
Úskalí
na vodu vázaných
prvků ÚSESprvků ÚSES
ÚSES – zelená páteř krajiny, 7.9.2022

www.fontes.cz -

Ing. Hana Trtílková, Ing. Tomáš Havlíček

ATELIER FONTES s.r.o.



Zadržme vodu v krajině!!

sucho x povodně – extrémy rovnováhy vody v krajině 



ÚSES a voda v krajině

– Říční síť i ÚSES jsou kontinuální 
systémy v krajiněsystémy v krajině

– Funkce 

– umožňují existenci – stanoviště(biotop)

– a pohyb (migraci) živočichů  - denní i sezónní

– Zákonitosti – návaznosti x hierarchie x bariéry x limity činnost 
člověka (zástavba, dopravní a technická infrastruktura)

Vzájemný vztah – voda jako:

- aktuální  - - následujícípředchozí -

Vzájemný vztah – voda jako:

bariéra x součást ÚSES



Vymezení ÚSES ve vztahu k vodě

– ÚSES je primárně určen pro terestrické ekosystémy (Metodika)

– vymezení  ÚSES v ÚP podél vodních toků a v nivních polohách– vymezení  ÚSES v ÚP podél vodních toků a v nivních polohách

– nadregionální úroveň ÚSES :

– Nadregionální BK nivní bioty – měkké i tvrdé luhy, doprovodné břehové porosty

– nadregionální  vodní BK – vymezeny na tekoucích vodách – vodní společenstva

– regionální  úroveň  - biocentra bezlesých mokřadů

– místní ÚSES – vodní toky , nádrže a niva je součástí vymezených prvků

CÍLOVÁ SPOLEČENSTVA  – VODNÍ , MOKŘADNÍ

- aktuální  - - následujícípředchozí -

CÍLOVÁ SPOLEČENSTVA  – VODNÍ , MOKŘADNÍ



Vymezení ÚSES ve vztahu k vodě

– ÚSES a voda působí v synergii

– Metodika vymezování ÚSES, MŽP 2017– Metodika vymezování ÚSES, MŽP 2017

„ Mají-li koryta vodních toků vlivem umělých zásahů (regulací – napřímení, zahloubení) výrazně 
nepřírodní charakter, je žádoucí je včlenit do skladebních částí  uvedených typů větví ÚSES 
pokud možno tak, aby vymezení ÚSES umožňovalo v plochách skladebných částí provedení 
jejich revitalizace či ponechání jejich samovolné renaturalizaci.“ 

což v praxi znamená:
- že minimální šířky biokoridorů se při vymezení mají navýšit o šířku 
hladiny vodního toku!!
- pro nádrže pak naopak – do ÚSES jen příbřežní zóny, mělké tůně, litorál,.... 

- aktuální  - - následujícípředchozí -

- pro nádrže pak naopak – do ÚSES jen příbřežní zóny, mělké tůně, litorál,.... 
plochu vodní nádrže nelze započítávat do plochy biocentra!



Cílový stav vodních společenstev

– Požadavek na umožnění 
korytotvorných procesů

„Dejte prostor řekám 

– od pramene k ústí!“

- aktuální  - - následujícípředchozí -

Rámcová směrnice o vodách 

– Minimální ekologický stav dle 
klasifikace „dobrý“



Realizace prvků ÚSES s vodou

1) vodní toky – revitalizace či renaturace1) vodní toky – revitalizace či renaturace

2) nivy - bude voda??

www.fontes.cz -



1 - vodní toky - typy opatření – podrobněji

Revitalizace/renaturace koryt toků

: jak z hlediska přírodních hodnot, tak „fyziky“: jak z hlediska přírodních hodnot, tak „fyziky“

– Určení morfologického typu toku a vymezení prostorových 
nároků ..meandrující, anastamózní, štěrkonosný,….

– Přiměřená kapacita – cca Q1

– Dynamická stabilita = rovnováha erozně akumulačních 
procesů (příčné stavby a stabilizace všeho druhu jsou 

- aktuální  - - následujícípředchozí -

procesů (příčné stavby a stabilizace všeho druhu jsou 
překážkou)

– Tím vznikají abiotické podmínky pro základní požadavek 
ochrany přírody – diverzitu

– Zbytek už můžeme nechat na přírodě (kromě snahy o 
přiměřenou jakost vody)



ÚSES zahrnující koryto vodního toku

– Zadání PD – je dobré dopředu počítat s tím:

– že zasahujeme do VT 

– Vodní dílo? Nakládání s vodami? Odstranění VD?

– Proces povolování – ÚŘ, SŘ (vodoprávní úřad)

– nástrahy
- správce toku – konzervativní přístup, neobhajitelné požadavky

- vlastnické vztahy

- fixovaná infrastruktura (komunikace, inženýrské sítě)

- naše (ne)znalosti a (ne)dovednosti

- aktuální  - - následujícípředchozí -

- naše (ne)znalosti a (ne)dovednosti

- nastavené systémy (dotace do zemědělství, rozdělení kompetencí, …)

- sobectví lidí, hodnotová orientace, způsob myšlení

- komplikovanost a složitost systémů a vztahů

- mnohé jiné



Dobrčice – revitalizace toku a nivy



- aktuální  - - následujícípředchozí -



2 – nivy - typy opatření – podrobněji

Revitalizace/renaturace niv: 

– mokřady a tůně

– Zpřístupnění podzemní vody organismům, zvětšení 
objemu vody (místo zeminy – pozor: kam s ní!)

– „Díry do země“ – třeba v hodnotě od 20 tis. do 10 mil. 
Kč + výsadby + biotechnické objekty

– Nemají regulační objekty– Nemají regulační objekty

– Boční nebo průtočné 

– Tím vznikají abiotické podmínky pro základní 
požadavek ochrany přírody – diverzitu

– Příklady: Rapotice, Starovice, Kobylí, Velké Pavlovice, 
Hrušky,  …



ÚSES v nivě toku

– Zadání PD:

– budeme provádět terénní úpravy?

– Proces povolování – ÚŘ, ohlášení TÚ

– nástrahy 
- vlastnické vztahy

- správce povodí

- fixovaná infrastruktura (komunikace, inženýrské sítě)

- naše (ne)znalosti a (ne)dovednosti

- nastavené systémy (dotace do zemědělství, rozdělení kompetencí, …)

- aktuální  - - následujícípředchozí -

- nastavené systémy (dotace do zemědělství, rozdělení kompetencí, …)

- sobectví lidí, hodnotová orientace, způsob myšlení

- komplikovanost a složitost systémů a vztahů

- mnohé jiné



Největší nejistota – bude voda?

– Obecně: tendence klesajících hladin podzemních vod

: nevyzpytatelnost průběhu a režimu kolísání HPV

– Podrobný geotechnický průzkum

– Vrtané sondy 

– Zkušenosti místních

– Historické mapy

– Aktivní meliorace

- aktuální  - - následujícípředchozí -



Největší nejistota – bude voda?

– příklady „suchadů“

– Hrušky – mokřad v letech 2010 voda, současnost vysychání

2010 2020 20202010 2020 2020

- následujícípředchozí - včera



Největší nejistota – bude voda?
– Lovčičky – tůně – voda dle průzkumu i místních, ale nikoli v reálu

- aktuální  - - následujícípředchozí -



Závěry:
– Práce s vodou v rámci projektování ÚSES přináší

– rozdíly v pracnosti PD (DUR, DSP, DPS)

– další stupně povolovacích procesů – vodoprávní řízení, terénní – další stupně povolovacích procesů – vodoprávní řízení, terénní 
úpravy,…

– vyšší náklady na projekt i realizaci

– Proč tedy taková řešení upřednostnit?

– Komplexnost a provázanost krajinných systémů

– Pestrost stanovišť, migrační prostupnost, ekologická stabilita 

www.fontes.cz -

– Co můžeme dělat dál?

– Využívat existujících možností a nástrojů, které máme k dispozici (zákony, 
dotace, …)

– Realizovat proveditelná opatření.

– Tlačit na systémová dlouhodobá řešení (podmínky zemědělských dotací, 
osvěta samospráv,..)



Vzkaz od TH
– Ano, projektanti jsou lajdáci.

– Ne, projekční firmy opravdu 
nemohou čekat na podpis nemohou čekat na podpis 
smlouvy právě s Vámi a hned 
potom na to vrhnout všechny 
kapacity.

– Situace, kdy se nevyskytnou 
žádné problémy a komplikace 
se vyskytuje stejně často jako 
slepičí zuby. 

www.fontes.cz -

slepičí zuby. 

– 9 ženských také nedonosí 
mimino za 1 měsíc.

– Prosím: netlačte na pilu.  :-D 

www.fontes.cz



Investor: Obec Kobylí

Biocentrum Ostrůvek v Kobylí - základní údaje:

Hlavní projektant: ATELIER FONTES, s.r.o., Tomáš Havlíček 

Plocha: cca 14,5 ha; doba realizace: 2014 – 2015 

Základní struktura:

- „Totální“ revitalizace koryta Smraďuly

- Soustava 13 různě velkých členěných hloubených tůní- Soustava 13 různě velkých členěných hloubených tůní

- Výsadby

- Biotechnické objekty

- Doplňující objekty (pozorovatelna, …) – obec postupně ze svého

Náklady: cca 12,5 mil. Kč (OPŽP)



ZÁJMOVÉ ÚZEMÍ





2003



2016



2022





Možnosti revitalizace
údolních niv
hlavních brněnských toků

Konec 
prezentacehlavních brněnských toků

Děkujeme za pozornost

předcházející -



Konec 
prezentaceprezentace

Děkujeme za pozornost

předcházející -





– DE: Hloubková eroze v horských pramenných oblastech 
(eroze dna a svahové sesuvy) – horní Labe

Morfologické typy řek (fyzika)

(eroze dna a svahové sesuvy) – horní Labe

– AE: Hloubková a následně boční eroze v rychle se vyvíjejících 
korytech

– BR: Divočení koryt ve štěrkonosném nebo písčitém řečišti -
Morávka

– GB: Větvení štěrkonosného nebo písčitého vinoucího se koryta 
– Bečva– Bečva

– AB: Anastomózní větvení vinoucího se až meandrujícícho 
koryta – Morava nad Olomoucí, Odra v Poodří (?)

– MD: Plně vyvinuté meandrování – Morava na jižní Moravě

– DL: Větvení vodního toku v deltě – delta Dunaje


